
 

 

PEOPLE ロゴマークピンバッジ交換・修了証通し番号お渡しのご連絡 

 
 2011 年、薬剤師向けの緩和ケア研修会に「『人々』を大切にする」というメッセージを

込めて PEOPLE：Pharmacy Education for Oncology and Palliative care Leading to hap
py End-of-life とネーミングし、3 年間ほどこの研修会を開催して参りました。おかげさま

で PEOPLE が順調かつ高評価で広まっており、いまや PEACE や ELNEC-J と並ぶ研修に

位置づけられております。 
 
 受講修了者には、チーム医療と人のかかわりの温かさをイメージしたロゴマークのピンバ

ッジをお配りしていましたが、このバッチが壊れやすく、送り直して取り替えるケースが発

生しておりましたため、作り直しを検討致しました。この機会に併せて「ロゴマークに薬剤

師が患者さんや多職種を支える無限の可能性を表すような“意味”を持たせたデザインにし

たい」と PEOPLE のロゴマークを一新するとともに、国産の頑丈なピン部分を採用したバ

ッジを作成致しました。 
 

 
 
 メビウスは薬剤師の持つ能力の無限の可能性を表しています。メビウスのカラーは緩和医

療薬学会のマークの色からブルーとグリーンを採用し、ブルーの部分が「P」、グリーンの

部分が「C」に見えるように、リボンの裏表で色を切り替えるデザインです。 
 
「P」と「C」には、メビウスをそれぞれに支える6人に合わせて、Palliative Care：緩和ケ

ア、Pain Care：疼痛ケア、Personal Care：個別ケア、Pharmaceutical Care：薬学的ケア、

Professional Collaboration：専門職の恊働、Professional Composure：専門職に求められ

る冷静さ、の6つの意味を持たせました。 

PEOPLE 受講の皆様へ 

 

 また、更新の際に手続きがスムーズに行われるよう、修了証に通し番号を付けることにし

ました。 
 
 年会の会場で、PEOPLE受講修了者の方々に、この新バッジと通し番号の付されたシー

ルをお配り致します。大変にお手数ですが、ロゴマークが二重に出回る混乱を防ぐため、前

のバッジと交換の手続きを採らせていただきます。年会にご参加されるPEOPLE受講修了

者の方々は、年会事務局受付に前作のバッジを必ずご持参ください。受講年と受講会場をお

知らせくださいますと、スムーズにお渡しができると思います。お渡しした通し番号は、認

定更新の際に必要になりますので、修了証の右上にしっかりと貼って保管ください。 
 
なお、年会に参加されない方は、新バッチと通し番号を郵送致しますので、お手数ですが

返信用封筒にご希望の宛先を記載の上、学会事務局に前のバッジをお送りくださいますよう、

お願い申し上げます。 
 
 

〒100-0003  
 東京都千代田区一ツ橋 １－１－１ 
         パレスサイドビル９階 
  (株)毎日学術フォーラム内 
一般社団法人 日本緩和医療薬学会事務局 御中 
TEL．03-6267-4550     
FAX．03-6267-4555   E-mail:jpps@mynavi.jp  
 

 
教育研修委員会委員長 

川村 和美 
 


